
      
 
 

 

COMİTETUL   EXECUTİV        ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ          GAGAUZ  YERİN 

    AL  GĂGĂUZIEI            КОМИТЕТ  АТО   ГАГАУЗИЯ        BAKANNIK  KOMİTETİ 

MD-3805, RМ, UTA Găgăuzia,      MD-3805, РМ, АТО Гагаузия,     MD-3805, МR, Gagauz Yeri 
   m. Comrat, str. Lenin, 194            м. Комрат, ул.Ленина, 194       Komrat  kas., Lenin sok.,194 

       

Tеl.:+/373/ 298 2-12-21;      + /373/ 298 2-20-34;       e-mail:bashkanat@mail.ru      web:www.gagauzia.md 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1/3 

 

от 04 января 2024 года 

 

О проекте Закона АТО Гагаузия   

«О внесении изменений в Закон АТО Гагаузия  

«О телерадиовещании» № 66-XXXI/V от 01 марта 2016 г.» 

 

 

Рассмотрев проект Закона АТО Гагаузия «О внесении изменений в 

Закон АТО Гагаузия «О телерадиовещании» № 66-XXXI/V от 01 марта 2016 

года», руководствуясь пунктом с) части (1) статьи 17 Закона Республики 

Молдова «Об особом правовом статусе Гагаузии (Гагауз Ери)» №344-XIII от 

23.12.1994 года; частью (1) статьи 58 Закона АТО Гагаузия «О Регламенте 

Народного Собрания Гагаузии» №2-I/V от 21 декабря 2012 г.; пунктом в) 

статьи 3, пунктом а) статьи 9, пунктом е) статьи 11, частями (1-2) статьи 14, 

статьи 24 Закона АТО Гагаузия «Об Исполнительном Комитете Гагаузии»         

№ 31-XXXII/I от 09.07.1998 года, Исполнительный Комитет Гагаузии (Гагауз 

Ери) ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Одобрить и представить Народному Собранию Гагаузии для 

рассмотрения проект Закона АТО Гагаузия «О внесении изменений в Закон 

АТО Гагаузия «О телерадиовещании» № 66-XXXI/V от 01 марта 2016 года» 

(прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Исполнительного Комитета Гагаузии 

Илью Узун. 

 

 

Глава (Башкан) 

Гагаузии (Гагауз Ери)         Евгения ГУЦУЛ 
 

Контрассигнуют: 

 
Первый Заместитель Председателя 

Исполнительного Комитета Гагаузии    Илья УЗУН 

 

G AGAUZ YERI

 REPUBLICA   MOLDOVA 



И.о. начальника Главного управления  

строительства и инфраструктуры Гагаузии   Сергей БОЛГАР 

 
проект 

НАРОДНОЕ СОБРАНИЕ (ХАЛК ТОПЛУШУ) ГАГАУЗИИ (ГАГАУЗ ЕРИ) 

 

ЗАКОН АТО ГАГАУЗИЯ 

 

О внесении изменений в Закон АТО Гагаузия  

 «О телерадиовещании» № 66-XXXI/V от 01 марта 2016 г. 

 

 

Народное Собрание Гагаузии принимает настоящий местный закон. 

 

Ст. I. - В Закон АТО Гагаузия «О телерадиовещании» № 66-XXXI/V от 

01 марта 2016 г., с последующими изменениями, внести следующие 

изменения: 

1. Наименование закона изложить в следующей редакции: 

«ЗАКОН 

об электронных средствах массовой информации». 

2. Статью 1 изложить в новой редакции: 

«Статья 1. Цель, предмет и сфера применения 

(1) Настоящий закон преследует следующие цели: 

а) обеспечение прав потребителей программ на получение объективной 

информации; 

б) обеспечению прав вещательных организаций на издательскую и 

творческую свободу; 

в) утверждению демократических принципов функционирования 

электронных СМИ; 

г) обеспечения плюрализма в вещательных организациях. 

(2) Предметом регулирования настоящего закона является: 

а) поставка и распространение аудиовизуальных медиауслуг 

поставщиками и распространителями медиауслуг, находящихся под 

юрисдикцией АТО Гагаузия;  

б) регламентация порядка функционирования и управления 

Общественной Компании «Gagauziya Radio Televizionu»; 

в) регламентация порядка создания и функционирования частных 

электронных СМИ.». 

3. В статье 2: 

пункты 4), 20), 24), изложить в следующей редакции: 

«4) частные электронные СМИ – предприятие со статусом физического 

или юридического лица, зарегистрированное на территории АТО Гагаузии 

(Гагауз Ери), осуществляющее доставку информационного комплекса на 

основе Изин (Izin); 



20) Изин (Izin) – официальный документ, предоставляющий право 

предприятиям, зарегистрированным и функционирующим на территории АТО 

Гагаузия (Гагауз Ери) на доставку информационного комплекса и/или на 

производство и доставку информационного комплекса; 

24) прайм-тайм – промежутки времени 06:00–10:00 и 17:00–24:00 – для 

телевизионных услуг и 06:00–10:00, 12:00–15:00 и 17:00–20:00 – для 

радиовещательных услуг;». 

пункты 21) и 22) исключить. 

в пункте 48) в конце текста знак препинания «.» заменить знаком «;». 

дополнить новыми понятиями 49), 50), 51), 52), в следующей редакции: 

«49) электронные средства массовой информации (далее электронные 

СМИ) – это средство массовой информации, использующие для 

распространения информации электронные средства коммуникации, такие как 

интернет, телевидение, радио, мобильные устройства. 

50) информационный комплекс – это совокупность взаимосвязанных 

информационных систем, ресурсов и технологий, объединенных общей целью 

и задачами предусмотренных настоящим законом. 

51) получатель информационного комплекса – любое заинтересованное 

лицо, учреждение или организация, который принимает информацию из 

информационного комплекса; 

52) оптоволокно – кабель для бесконтактной передачи данных 

посредством оптических волн.». 

4. Статью 3 изложить в новой редакции: 

«Статья 3. Вещательная организация, находящаяся 

                     на территории АТО Гагаузия 

(1) Вещательной организацией признается организация, находящаяся на 

территории АТО Гагаузия, получившая лицензию на вещание в соответствии 

с Кодексом Республики Молдова «об аудиовизуальных медиауслугах» и/или 

Изин (Izin), в соответствии с настоящим законом. 

(2) Право на трансляцию, ретрансляцию и доставку информационного 

комплекса, принадлежащее вещательной организации, признается и 

гарантируется в соответствии с настоящим законом.». 

5. Дополнить закон новой статьёй 41, следующего содержания: 

«Статья 41. Плата за Изин (Izin) 

Изин выдается за плату, на основании Положения о порядке выдачи 

Изин (Izin) для осуществления деятельности в электронных СМИ, 

утверждаемую ежегодно в законе о бюджете на соответствующий год.». 

6. В статье 11: 

в пункт д) части (3) после слов «Народным Собранием Гагаузии» 

дополнить текстом «, Главой Гагаузии (Башканом) и Исполнительным 

Комитетом Гагаузии». 

7. В статье 27: 

в пункте в) части (1) цифры «75» заменить цифрами «50». 

пункт г) части (1) исключить. 

8. В статье 31: 



в пункте в) части (2), в конце текста знак препинания «.» заменить 

знаком «;». 

часть (2) дополнить новыми пунктами г), д) следующего содержания: 

«г) главным Инженером Компании; 

д) главным Бухгалтером Компании.». 

9. В статье 32: 

в части (2) слово «девяти» заменить словом «семи». 

10. В статье 34: 

пункты е), ж) части (1) исключить. 

пункты з), и) части (1) изложить в следующей редакции: 

«з) утверждает Технико-экономические условия Компании, в том числе 

Финансовый план и Декларацию издательской политики Компании; 

и) даёт оценку деятельности Компании, публикует ежегодные отчеты за 

предыдущий год и рекомендации в Официальном бюллетене Гагаузии 

«EKSPRES KANON» и на официальном сайте Компании, в разделе 

«Наблюдательный совет» в 30-дневный срок со дня представления 

Исполнительным директором Компании, но не позднее 25 февраля;». 

в пункте н) части (1) текст «, заключая с ними срочные трудовые 

договора. Указанные должностные лица вступают в должность и приступают 

к исполнению своих обязанностей только после подписания Наблюдательным 

советом в лице председателя Наблюдательного совета, соответствующих 

трудовых договоров (контрактов). Отказ указанных должностных лиц от 

подписания трудовых договоров является безусловным основанием для 

аннулирования решения об утверждении их в должности» исключить. 

в части (3) слово «безусловным» исключить, дополнить часть текстом «, 

в установленном законом порядке». 

11. В статье 38: 

в пункте е) части (3), в конце текста знак препинания «.» заменить 

знаком «;». 

дополнить часть (3) новыми пунктами ж), з) следующего содержания: 

«ж) подписывает индивидуальный трудовой договор с исполнительным 

директором – главным редактором телевидения, заместителем Исполни-

тельного директора – главным редактором радио, главным бухгалтером и 

главным инженером Компании на основании решения Наблюдательного 

Совета об утверждении в соответствующей должности; 

з) издает приказы о предоставлении ежегодно оплачиваемых отпусков и 

других социальных отпусков работникам Общественной Компании 

«Gagauziya Radio Televizionu», в соответствии с положениями трудового 

законодательства.». 

12. В статье 39: 

наименование статьи 39 изложить в следующей редакции: 

«Статья 39. Иные руководящие лица компании». 

в пункте б) части (2) слова «организации деятельности» исключить. 

в пункте ж) части (6), в конце текста знак препинания «.» заменить 

знаком «;». 



часть (6) дополнить новым пунктом з) следующего содержания: 

«з) заместитель Исполнительного директора Компании – главный 

редактор телевидения, заместитель Исполнительного директора Компании – 

главный редактор радио, главный бухгалтер и главный инженер Компании 

представляют ежеквартально отчеты о проделанной работе исполнительному 

директору Компании.». 

13. В статье 40: 

в части (1) текст «, являясь», заменить словами «и служат». 

14. В статье 41: 

часть (1) изложить в следующей редакции: 

«(1) Народное Собрание Гагаузии, обладающее правом владения и 

распоряжения публичной собственностью на территории АТО Гагаузия, 

передает в оперативное управление и пользование общественной вещательной 

Компании GRT движимое и недвижимое имущество (телерадио вышки-

мачты, передатчики, здания и помещения, оборудование и т.д.) в целях 

обеспечения Компанией выполнения своих обязательств по предоставлению 

населению Гагаузии качественных и объективных телерадио услуг.». 

в части (2) абзац второй, считать частью (21), абзац третий, исключить. 

15. наименование Главы VII, изложить в следующей редакции: 

«Глава VII 

ЧАСТНЫЕ ЭЛЕКТРОННЫЕ СМИ». 

в наименовании и диспозициях статей входящих в Главу VII 

словосочетание «вещательные организации» во всех падежах, заменить 

словосочетанием «электронные СМИ» в соответствующем падеже. 

В статье 43: 

часть (1) изложить в следующей редакции: 

«(1) Частные электронные СМИ создаются предприятиями со статусом 

физического или юридического лица, зарегистрированными на территории 

АТО Гагаузии (Гагауз Ери).». 

в части (2) текст «, предприятия и учреждения, специализированные в 

области электросвязи» исключить. 

в части (3) слова «лицензиями на вещание» заменить текстом «Изин 

(Izın)». 

в части (7) слова «лицензией на вещание» заменить текстом «Изин 

(Izın)». 

в части (7) текст «органу, выдавшему лицензию» заменить текстом 

«выдавшему органу», слово «программного» заменить словом 

«информационного». 

часть (8) изложить в следующей редакции: 

«(8) Частные электронные СМИ осуществляют свою деятельность на 

основании Изин (Izın) в соответствии с генеральной концепцией 

информационного комплекса.». 

Ст. II. – (1) Настоящий закон вступает в силу со дня опубликования в 

Официальном бюллетене Гагаузии «ЕКSРRЕS-КАNON», за исключением 



поправок в часть (2) статьи 32, которые вступает в силу по истечению срока 

полномочий действующего состава Наблюдательного Совета. 

(2) Исполнительному Комитету Гагаузии в 30-дневный срок обеспечить 

разработку Положения о порядке выдачи Изин (Izin) для осуществления 

деятельности в электронных СМИ. 

(3) Народному собранию Гагаузии в 30-дневный срок со дня вступления 

в силу настоящего закона обеспечить повторное опубликование Закона АТО 

Гагаузия «О телерадиовещании» №66-XXXI/V от 01 марта 2016 г., с 

перенумерацией элементов законодательного акта, а также с 

соответствующим изменением содержащихся в нем ссылок.». 

 

 

Глава (Башкан) 

Гагаузии (Гагауз Ери)                                                 Евгения ГУЦУЛ 
 

 

м. Комрат, «___» ________ 2024 г. 

№ _____  

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона АТО Гагаузия 

О внесении изменений в закон АТО Гагаузия 

«О телерадиовещании» №66-XXXI/V от 01 марта 2016 г. 

 

1. Обоснование 

1.1 Необходимость принятия 

Проект закона АТО Гагаузия (Гагауз Ери) «О внесении изменений в закон АТО 

Гагаузия «О телерадиовещании» №66-XXXI/V от 01 марта 2016 г.» разработан 

Исполнительным Комитетом АТО Гагаузия (Гагауз Ери) для следующих целей: 

а) предоставить возможность общественным электронным СМИ осуществлять 

свою деятельность на территории АТО Гагаузия (Гагауз Ери). 

б) предоставить возможность частным электронным СМИ осуществлять свою 

деятельность на территории АТО Гагаузия (Гагауз Ери). 

Проект закона АТО Гагаузия (Гагауз Ери) реализует возможность деятельности 

распространителей информации на основе Изин; 

Изин (Izin) на деятельность в области частных электронных СМИ будут 

выдаваться в соответствии с положением к законопроекту «Об электронных 

средствах массовой информации». 

Соответствующее положения будет разработано уполномоченными 

государственными публичными органами, после принятия данного законопроекта. 

Предлагаемый законопроект регулирует деятельность распространителей 

информации посредством следующих технических средств: радио, телевидение и 

интернета территории АТО Гагаузия. 

Данный законопроект регламентирует деятельность общественных 

электронных СМИ, их структуру и функции. 

Для общественных электронных СМИ предусматривается собственная 

иерархическая структура управления, функции и обязанности каждого 



подразделения, порядок и способы финансирования, права и обязанности, 

организация трудового распорядка и должностных обязанностей. 

Законопроект предусматривает наличие контролирующих органов в области 

электронных СМИ, в лице: специализированной комиссии Народного Собрания 

АТО Гагаузия (Гагауз Ери), специалиста Главного управления строительства и 

инфраструктуры АТО Гагаузия (Гагауз Ери), профильной комиссии по выдаче Изин 

(Izin) на территории Гагаузии (Гагауз Ери). 

Законопроект предусматривает порядок ликвидации электронных СМИ 

получивших Изин (Izin) и действующих на территории АТО Гагаузия (Гагауз Ери). 

1.2 Цель законопроекта 

Представленный законопроект имеет цель регламентировать деятельность 

электронных СМИ на территории АТО Гагаузия (Гагауз Ери) посредством лицензий 

и Изин. 

1.3 Основные задачи законопроекта: 

- контроль за действием частных электронных СМИ; 

- оптимизация действий частных электронных СМИ; 

- разграничение частных и общественных СМИ; 

- осуществление деятельности на основе Изин (Izin). 

1.4 Место в системе действующего законодательства 

Настоящий законопроект соответствует Конституции РМ, Закону Республики 

Молдова «Об особом правовом статусе Гагаузии (Гагауз Ери)», нормам Уложения 

Гагаузии (Гагауз Ери). 

2. Перечень нормативных актов, которые требуют отмены, дополнения 

или изменения, в результате принятия настоящего законопроекта 

Принятие настоящего закона потребует: 

Разработать и принять Положение о порядке выдачи Изин (Izin) для 

осуществления деятельности в электронных СМИ. 

3. Финансово-экономическое обоснование 

Реализация настоящего законопроекта не предполагает увеличение бюджетных 

расходов. 

4. Согласование законопроекта. 

Законопроект прошел процедуру публичных консультаций, был 

скорректирован в соответствии с большинством замечаний и предложений.  

5. Автор законопроект 

Разработан Исполнительным комитетом АТО Гагаузия (Гагауз Ери). 
 


	Рассмотрев проект Закона АТО Гагаузия «О внесении изменений в Закон АТО Гагаузия «О телерадиовещании» № 66-XXXI/V от 01 марта 2016 года», руководствуясь пунктом с) части (1) статьи 17 Закона Республики Молдова «Об особом правовом статусе Гагаузии (Гаг...
	Гагаузии (Гагауз Ери)          Евгения ГУЦУЛ

